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(Kort bemærkning). 
Lars Løkke Rasmussen (V): 
Fru Lotte Bundsgaards spørgsmål kan vel 
betragtes som et ledende spørgsmål, og jeg skal 
sådan set afholde mig fra at besvare det her i 
dag, for eftertiden vil jo vise, hvad der sker med 
hensyn til de unge husejere, og bedømme det. 
Og det bestemmer Enhedslisten og de autono- 
me fra Nørrebro, der indgår i dens hovedbesty- 
relse, og det bestemmer en færing, der tager sig 
betalt med 1,3 mia. for at levere den sidste 
stemme, og på et eller andet tidspunkt i løbet af 
eftermiddagen åbenbares det vel. 

Men jeg vil gerne forudse, at når rentefra- 
dragsretten udhules, og når der indføres en 
ejendomsværdiskat, som kommer til at stige i 
takt med prisudviklingen på ejendomsmarke- 
det, og når der lægges nye afgifter på benzin, 
som ikke kompenseres via befordingsfradraget, 
vil det tilsammen betyde en større økonomisk 
belastning af rigets unge børnefamilier. Og det 
kan vi se om et år eller halvandet eller to, når 
børnefamilierne stadig væk ikke har mere tid til 
deres børn, fordi de skal arbejde endnu hurti- 
gere og endnu mere for at få økonomien til at 
hænge sammen og for at få råd til at betale det, 
der er Socialdemokratiets standardløsning, 
nemlig institutioner af mursten. 

Og derfor vil jeg sige til hr. Villy Søvndal: Ja, 
det er rigtigt, at der ikke er ekstremt mange, der 
benytter den frit valgs-model, vi har skrevet 
ind i lov om social service, men én af forklarin- 
gerne på det -  og det erkender regeringen jo 
også selv i den børnepolitiske redegørelse -  er, 
at den frit valgs-model er behæftet med bety- 
deligt bureaukrati. 

Men jeg har også noteret mig, at regeringen 
har til sinds at optage en diskussion med Kom- 
munernes Landsforening om, hvordan man kan 
minimere det bureaukrati, og det var sådan set 
derfor, jeg efterlyste en vilje hos regeringsparti- 
erne og hos socialministeren til at gå ind i et 
stykke arbejde omkring dét sammen med os. 
Det bidrager vi gerne til. 

Og vi vil ikke presse forældrene ud i nogle 
bestemte løsninger, men hvis hr. Villy Søvndal 
er så sikker på, at forældre til enhver tid vil 
foretrække murstensinstitutionerne, burde hr. 
Villy Søvndal jo også være interesseret i sam- 
men med os at give et reelt alternativ. For hvis 
der ikke er nogen, der har lyst til at gøre brug af 
det, er der jo ingen, der stiller sig op i den kø. 
Så jeg noterer mig, at også hr. Villy Søvndal er 

interesseret i at få fremmet nogle frit valgs- 
modeller. 

Og det, der er hovedessensen i det, jeg for- 
søgte at sige i mit oplæg, og det, der er Venstres 
synspunkt, er, at vi gerne vil give friheden til- 
bage til forældrene. Og vi vil gerne lade tak- 
sterne stige, ja, men mod til gengæld at give 
forældrene et større økonomisk frirum, sådan at 
de enkelte forældrepar selv kan disponere med 
hensyn til, om de har lyst til en socialdemokra- 
tisk murstensinstitution eller til et andet pas- 
ningstilbud eller eventuelt til selv at passe deres 
børn. 

Første næstformand (Birte Weiss): 
Så er det hr. Poul Erik Dyrlund, derefter hr. 
Jørn Pedersen og så hr. Jan Petersen. 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg skal allerførst udtrykke lidt forundring 
over, at det her mere eller mindre er endt i en 
pakkediskussion; men det er for mig at se nok 
lidt af en bevidst handling fra Venstres ordfø- 
rers side. 

Men jeg synes faktisk, vi er i den situation, at 
man strør om sig med en masse tomme ord og 
en masse påstande med hensyn til børnefamili- 
erne. For indtil nu har vi ikke set nogen som 
helst dokumentation fra Venstre -  i hvert fald 
ikke på skrift, heller ikke under forhandlinger- 
ne, så vidt jeg kan forstå -  for, at det her kom- 
mer til at gå ud over børnefamilierne og de 
unge familier. 

I øvrigt har jeg opfattet det således, at Ven- 
stre har faret frem med bål og brand om, at nu 
er vi i den situation, at ejendomspriserne vil fal- 
de, og at det vil være konsekvenserne af pak- 
ken. Det har man sagt gang på gang, men nu 
har vi lige hørt Venstres ordfører stå her og 
sige, at ejendomsbeskatningen skal reguleres i 
takt med boligernes prisstigninger. Så tingene 
hænger ikke sammen. 

Og jeg er også nødt til at få konstateret, om 
hr. Lars Løkke Rasmussen nu helt er ved sine 
fulde fem, for hr. Løkke Rasmussen sagde for et 
øjeblik siden, at han havde en forventning om, 
at regeringen ville lægge et forslag om en mere 
fleksibel orlovsordning på bordet: 

Mener hr. Løkke Rasmussen i fuldt alvor, at 
vi skulle foretage en sådan øvelse uden at tage 
arbejdsmarkedets parter med på råd? Er det 
virkelig hr. Løkke Rasmussens mening om dét? 


